关于2020年常州市珠心算录像课评比的结果公示
为提高珠心算教师的教学与研究水平，更好地展示我市珠心算教育实验成果，根据学期工作计划，市教科院于11月发布活动通知，并于12月底对本次珠心算录像课进行在线观看评比。
本次录像课评比共收到17节录像课，学校参与率100%。课的类型全部是新授课，涵盖一至三年级三个年级的单册珠心算教学内容。这些课教学设计科学，教学过程流畅，体现了一定的数学思想与方法。老师们注重用数学课的方法进行教学，课堂体现一定的自主性和探究性；老师们也善于将珠算的算理与口算、笔算等的算理进行有机融合，促进了珠心算与数学的整合；老师们还关注到珠心算课自身的特点，特别注重拨珠指法的指导、珠心算技能的训练。这些录像课体现了目前常州珠心算课的水平和高度。
但是，有一些课中的教学细节还需要完善：
1.有些课录制时教学环境不明亮，拍摄设备不先进，造成声音不清晰、画面不流畅等现象。
2.演示图中算珠不规范，没有按照教材中算珠的形状和颜色进行制作，动态演示时，算珠颜色的变化不科学。
3.个别课例对教材知识点的把握不准确，重难点不突出、拨珠方法的概括与教材不一致，还要在研读教材上多下工夫。
现将获奖名单公示如下，如有异议，请于一周内与院长室联系，电话：86669500。
	一等奖（3人）

	课  题
	姓  名
	单  位

	加8的进位加
	沈佳芸
	鸣凰中心小学

	加9的进位加
	施加丽
	百草园小学

	进位加心算
	王金芳
	华罗庚实验学校

	二等奖（6人）

	课  题
	姓  名
	单  位

	加8的进位加
	曹一开
	泰山小学

	退位减心算（1）
	堵玉莲
	西新桥小学

	进位加心算（1）
	仲琴
	泰山小学

	进位加心算（1）
	储青
	五星小学

	进位加心算
	董佳
	[bookmark: _GoBack]鸣凰中心小学

常州市教育科学研究院
2021.1.15